
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 134 DEL 25/11/2019

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' 
PUBBLICA PER CANI POTENZIALMENTE PERICOLOSI

VISTA la comunicazione pervenuta in data 14/11/2019 prot. n. 80272 inviata dall' UFC Sanità 
Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare  della AUSL Toscana Centro  con la quale si attesta 
che sono stati compiuti gli accertamenti previsti dall'art 23 della L.R. 59/2009 e dall'art. 3 della 
O.M. 06/08/2013 prorogata con O.M. 18/07/2019,  in data 12/11/2019 dai veterinari della AUSL 
medesima a seguito di episodio di aggressività, su due cani di razza pitbull di proprietà 
rispettivamente:
- [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

PRESO ATTO che da tali accertamenti e' emersa una situazione di rischio potenziale elevato di 
aggressività per il cane maschio e, causa dinamiche comportamentali conseguenti alla convivenza, 
anche per il cane femmina;

CONSIDERATO che gli accertamenti di cui sopra sono conseguenti alla segnalazione da parte del 
comando  di  carabinieri  di  Empoli  relativa  ad  una  aggressione  a  carico  di  un  cane  di  razza 
[OMISSIS...] 

DATO ATTO che il proprietario/detentore di un cane è sempre responsabile del benessere, del 
controllo e della conduzione dell’animale e risponde, sia civilmente che penalmente, dei danni o 
lesioni a persone, animali e cose provocati dall’animale stesso;

CONSIDERATO che l’Azienda USL Toscana Centro propone all’Amministrazione Comunale di 
emanare apposita ordinanza contingibile e urgente;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di impartire disposizioni cautelari ai proprietari dei  cani 
sopra identificati, adottando i provvedimenti richiesti dalla Ausl Toscana Centro;

DATO QUINDI ATTO CHE ricorrono tutti i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e 
tempestività il procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di salvaguardare 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



la  pubblica  incolumità,  per  cui  si  ritiene  di non dover  provvedere alla  comunicazione  di  avvio 
procedimento amministrativo di cui all’art. 7 della L. 7/9/1990, n. 241 ma di disporre direttamente 
l'ordinanza;

RICHIAMATO l'art. 23 comma 4 della Legge Regionale 59/2009;

VISTE inoltre:

- l'Ordinanza del Ministero della Salute del 06/08/2013  prorogata con O.M. 18/07/2019

-Il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del  
28/05/2007;

-L'art 54 del Dlgs n. 267/2000;

O  R  D  I  N  A

al sig. [OMISSIS...]  e al [OMISSIS...]  e residente a Empoli [OMISSIS...]  in qualità di proprietari rispettivamente del 
cane [OMISSIS...]  di adottare con effetto immediato, quali idonee e necessarie precauzioni, al fine di garantire la tutela 
di terzi da eventuali aggressioni e da danni, le seguenti misure di prevenzione:

 applicare  sempre  ai  cani,  quando  si  trovino  in  aree  urbane  e  nei  luoghi  aperti  al  pubblico,  sia  il  
guinzaglio che la museruola;

 stipulare  una  polizza  di  assicurazione  di  responsabilità  civile  per  danni  contro  terzi  causati  dagli  
animali;

 garantire l'adeguato e costante controllo dei cani al fine di evitare rischi per l'incolumità delle persone e 
degli animali detenendoli in ambiente chiuso con recinzione atta ad impedirne la fuga.

COMUNICA

che il  possesso e la detenzione dei suddetti  cani  sono vietati  ai  soggetti  elencati  all'art.  4 della  
Ordinanza Ministeriale 06/08/2013 prorogata con Ordinanza Ministeriale 20/07/2017;

Il Comando di Polizia Municipale  e l'Azienda USL TOSCANA CENTRO U.O.S.  Sanità Pubblica 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare di Empoli ciascuno per le proprie competenze sono incaricati 
della vigilanza sulla corretta esecuzione ed osservanza della presente ordinanza

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia inviata per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 
rispettiva competenza:

 all’Azienda  USL  Toscana  Centro  -  Unità  Funzionale  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e 
Sicurezza Alimentare

 alla  Polizia  Municipale Unione Dei  Comuni  Circondario Empolese  Valdelsa -  Comando 
Territoriale di Empoli;

DISPONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



la notifica del presente provvedimento tramite messo comunale ai proprietari dei cani come sopra 
indicati.

In caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia all’Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

Eventuali  danni  a  persone,  animali  o  cose,  derivanti  dal  mancato  rispetto  del  presente 
provvedimento, saranno a carico dei destinatari del presente atto che ne risponderanno in via civile,  
penale ed amministrativa.

Ai sensi dell’art.  3, 4° comma della L. 7/8/1990, n. 241 si precisa che, contro il presente atto, i  
soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana 
o in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 (centoventi)  
giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

Palazzo Comunale - Via G. del Papa 41 - CAP 50053 - Provincia di Firenze - Tel. 0571 7571- Fax 0571 757910 - Codice fiscale e Partita I.V.A. 01329160483

  

Il Sindaco
BARNINI BRENDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


